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ABSTRAKT

Práce je zaměřena zejména na péči o fyziologické novorozence hned po porodu a v prvních

dnech života. Cílem předkládané práce je shrnout dosavadní poznatky v péči a napomoci

správnému adaptačnímu procesu. Zabývá se problémy, které vznikly u rodiček krátce po

porodu a jakým způsobem byly řešeny. Metodou kvalitativního výzkumu je design

kazuistiky. Cíle jsou poté v závěru práce zpracovány formou diskuze. Práce je určena

studentkám, porodním asistentkám nebo dětským sestrám.

Klíčová slova: novorozenec, adaptace, matka, péče, vazba, rizika, kojení, porod, potřeby

ABSTRACT

The thesis is mainly focused on the care for a physiological newborns immediately after

birth and first days of life. The aim of the thesis is to summarize the existing knowledge in

cares and to help the correct adaptation process. It deals with problems that arose in mothers

shortly after birth and how they were solved. The method of qualitative research is the design

of case studies. The goals are then processed in the form of a discussion at the end of the

work. The work is intend for students, midwives or nurses.

Keywords: newborn, adaptation, mother, care, bondage, risks, breastfeeding, childbirth,

needs
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila péči o fyziologické novorozence. Vybrala

jsem si jej proto, že mě tato problematika zajímá, především mám ráda práci s novorozenci,

kojenci a jednou bych se tomuto oboru chtěla věnovat.

Péče o novorozence je jedna z nejkrásnějších chvil v životě každé matky. Dítě při příchodu

na svět prochází adaptačním procesem a naším úkolem je, aby se přizpůsobilo danému

prostředí. Určitá role je kladena na péče o novorozence hned po porodu, naopak

nejdůležitější je podpora rané vazby mezi matkou a dítětem, proto je práce zaměřena i na

tuto velmi častou problematiku.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Cílem teoretické části je shrnout dosavadní

poznatky v péči o novorozence. Seznámení s vývojem novorozence a kojence, péčí

poskytnutou od narození až po propuštění z porodnice domů, ale také s riziky, která mohou

postihnout každého novorozence v prvních dnech po porodu.

Hlavním cílem praktické části je zjistit problematiku v péči o novorozence v prvních dnech

po porodu a jak byly problémy řešeny. Praktická část se bude skládat ze čtyř kazuistik, které

jsou zaměřeny na ženy s odlišnými typy porodu s následnou péčí o novorozence. Setkáme

se zde s porodem ambulantním, lotosovým a porodem císařským řezem. Proto je praktická

část také zaměřena na typy porodů. Dále je práce zaměřena na vliv porodu na poporodní

adaptaci dítěte a skutečnosti, zda měli novorozenci problémy v oblasti výživy. Některé z žen

byly prvorodičky a některé vícerodičky, proto se jejich péče liší také dle zkušeností. Každé

dítě je individuální a jeho matka musí vycítit, co právě potřebuje.

Věřím, že tato práce přinese budoucím matkám teoretické znalosti i praktické využití.

Maminky by to mohly vnímat jako nástroj pro zdokonalení vztahu mezi dítětem a matkou.

V přispění praktických příkladů by jim tyto informace mohly odlehčit od stresových situací

a také je přivést na správnou cestu souznění matky a dítěte. Tato práce může být také

přínosem zdravotnickému personálu pracujícím na novorozeneckém oddělení, porodním

sále nebo budoucím dětským sestrám nebo porodním asistentkám a může jim napomoci

v jejich studiu. Doufám, že tato práce najde zalíbení i ostatním čtenářům, kteří se v tomto

oboru nepohybují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ A CHARAKTERISTIKA DĚTSKÉHO VĚKU

Fyziologický novorozenec je považován za novorozence narozeného v období od 38. do 42.

týdne gestačního věku. Jeho hmotnost musí dosáhnout 2 500–4 200 gramů a délka 48–52

centimetrů (Klíma a kol., 2016).

Novorozenecké období začíná porodem a končí 28. dnem po porodu. Jedná se o adaptaci

dítěte na život mimo dělohu matky. Dítě je od narození vybaveno reflexy, které jsou nutné

k jeho přežití. Reflexy mají svůj význam a slouží k rozvíjení dalších schopností. Mezi tyto

reflexy patří například hledací a sací reflex. Dochází k otevření úst a vysunutí jazyka, dítě je

pak schopno sát. Reflexy vymizí v prvních měsících života. Dalším reflexem je tzv. Moroův

reflex, který slouží k diagnostice nervového systému (Vágnerová, 2012, s. 65-66; Blatný,

2016, s. 68).

Chování dítěte je ovlivněno pravidelným střídáním životních dějů. V prvním případě se

snaží vyplnit své biologické potřeby. Toto období není nijak zvlášť pozoruhodné, protože

novorozenec spí 20 hodin denně. Spánek se střídá s krátkými chvilkami, kdy je dítě vzhůru.

Sigmund Freud ve své psychosexuální teorii začleňuje novorozence do své první fáze tzv.

ORÁLNÍ FÁZE, kdy zdrojem poznání novorozence jsou ústa a vzniká první presexuální

pocit. Tento pocit přetrvává do jednoho roku (Blatný, 2016, s. 24; Vágnerová, 2012, s. 66).

1.1 Psychomotorický vývoj novorozence a kojence

U novorozence a kojence se měsíc po měsíci vyskytují nové a nové schopnosti. Vývoj

schopností je uspořádán dle schématu: lezení, sezení, chůze, uchopování, percepce, sociální

chování a vývoj řeči (Hellbrügge a kol., 2010, s. 151-159).

1.2 Vývoj motoriky novorozence a kojence

Rozvoj motorických schopností je ovlivňován vnějším prostředím. Jednotlivé schopnosti se

rozvíjejí postupně, každá schopnost jiným tempem. Důvodem je zejména rychlost dozrávání

jednotlivých mozkových struktur. Motorika se dělí na hrubou a jemnou.

Hrubá motorika

Hrubá motorika je zajišťována velkými svalovými skupinami, jedná se o souhrn pohybových

aktivit, které slouží k postupnému držení a řízení těla, vede ke koordinaci horních a dolních

končetin. Hrubá motorika nastupuje začátkem kojeneckého období. Dítě v tomto období

dosáhne 3x větší váhy než novorozenec, váha je cca 10 kg a délka cca 75 cm. Dítě dokáže

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

zaostřit pohybující se předměty a dokáže je zaměřit pohledem. Ve čtvrtém měsíci začíná

„pást koníčky“, tj. zvládne obrat ze zad na břicho. V šestém měsíci již sedí, v devátém měsíci

stojí a vznikají první pokusy o chůzi (Blatný, 2016, s. 69).

Novorozenec se krok za krokem učí správně využívat pohybové dovednosti k dosažení

svého cíle a poznávání nových objektů, svého okolí. Především matka využívá zajímavé

předměty, kterými dokáže upoutat dětskou pozornost. Pohybové dovednosti rozvíjejí

novorozence kefalokaudálním a proximodistálním směrem, tj. postupně od hlavičky k

dolním končetinám a od pohybu celých končetin k vývoji jemné motoriky. Vzájemně na

sebe působí tyto složky: emoční prožívání, rozvoj motoriky a zvídavost dítěte. Motorické

dovednosti slouží zejména k dorozumívání mezi dítětem a dospělým (Vágnerová, 2012, s.

79-80 dle Spelke a Newport 1998).

Jemná motorika

Jemná motorika je definována jako činnost rukou, pohyby paží a prstů. Postupem času se

jemná motorika zdokonaluje. V prvních dvou měsících slouží pohyby rukou k rozpoznávání

různých předmětů. Během třetího měsíce usiluje o dosažení předmětů, které leží v blízké

vzdálenosti. Natahuje se pro danou věc a snaží se ji chytit. Ve čtvrtém a pátém měsíci pomocí

zraku je pohyb ruky i celého těla rychlejší. V šestém měsíci začíná dítě využívat i druhou

ruku, začíná s předměty manipulovat (např. otáčet hračku, házet hračkou aj.). V devátém

měsíci začíná držet objekty mezi palcem a ukazováčkem. Tento úchop se nazývá jako

klíšťový úchop (Vágnerová, 2012, s. 81; Klíma a kol., 2016, s. 33).

1.3 Vývoj zraku, sluchu, řeči u novorozence a kojence

Zrak

Zrak se rozvíjí v prvním roce života. V šesti měsících dochází k vývoji zrakové ostrosti

z důvodu dozrávání sítnice. Ve třech měsících rozpozná předměty, které drží v ruce. Již od

narození rozpozná zelenou a červenou barvu (Vágnerová, 2012, s. 67).

Sluch


[…]


rozkojení až po týdnu. Musely být podávány příkrmy. Potvrdila se má domněnka, že podpora

kojení v nemocnicích – BFHI nemocnice přátelská k dětem je velmi nutná a proškolování

sester v této oblasti nedostatečné (Poloková, 2012, s. 111). Dítě z kazuistiky č. 3 bylo

hospitalizováno na IMP a i v tomto případě bylo kojení velmi složité a žena se plně rozkojila

až sedmí den po porodu. Zjistilo se, že žena, která zůstává v porodnici 72 hodin má větší

problémy se zahájením kojení. Vzhledem k systému organizace péče na poporodním

oddělení nemá dítě dostatečný klid na kojení. Naopak dítě, které je po porodu v domácím

prostředí je klidné. Organizace chodu oddělení neumožňuje neustálý kontakt s matkou a

klid. Ke správné adaptaci dítěte přispívá ticho, klid, tlumené světlo, kojení na požádání.

V systému organizace šestinedělí tohle není možné – vizity, vyšetření, úklid, dezinfekce atd.

Výsledky výzkumu ukázaly, že dítě neseparované mají lepší poporodní adaptaci, vyšší apgar

skóre, k čemuž napomáhá bonding. Nemají potíže s dýcháním a jsou celkově klidnější.

Z kazuistiky č. 2 vyplývá, že dítě narozeno císařským řezem mělo horší adaptaci na prostředí
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než děti narozené porodem přirozeným. Hájek a kol. ve své publikaci uvádí, že celková

anestezie má negativní vliv na hodnocení apgar skóre u novorozence a na kontakt matky a

dítěte (Hájek a kol. 2014, s. 203). Také se zjistilo, že vliv na poporodní adaptaci dítěte má

způsob porodu. Při porodu císařským řezem miminku chybí průchod porodními cestami a

chybí mu přirozená mikrobiota a nemůže tak z maminky načerpat novorozenecký biom. Je

důležitou součástí procesu zrození. Počet dětí narozených císařským řezem se v Evropě

pohybuje okolo 25 % nevhodné načasování císařského řezu může posílit hrozbu vzniku

respiračního onemocnění u dětí. MUDr. Martin Gregora ve svém článku publikuje výsledky

studií, kde byly vyvozeny tyto závěry: u dětí narozených císařským řezem se častěji

vyskytuje astma než u dětí narozených přirozeným vaginálním porodem (Gregora, 2013, s.

404).

Poslední věcí, která je spíše zajímavostí je názor a srovnání žen, které rodily ambulantně a

které rodily v porodnici s následnou hospitalizací delší než 72 hodin. Jedna z žen svůj první

porod hodnotí záporněji, proto si napodruhé zvolila jiný druh porodu. Druhý porod, kdy

rodila ambulantně si chválí. Uvedla důvod, že byla ráda, že si vytvořila důvěru a určitý vztah

se svou porodní asistentkou. Když šla k porodu byla klidná a věřila jí, poté si mohla

odpočinout v domácím prostředí, což považovala jako jednu z pozitivních věcí. Jedna z žen

také uvádí, že na ní ambulantní porod působil pozitivně a psychicky lépe. Z toho důvodu, že

nikdy nebyla hospitalizována a že se hospitalizace dokonce bála, proto zvolila tuhle metodu.

Rodička z kazuistiky č. 1 se na druhý porod těšila. Uvedla, že to bylo z toho důvodu, že si

utvořila s porodní asistentkou pouto a na porod se spíše těšila. Po porodu se nevyskytly

žádné komplikace ani neuvedla žádný problém, se kterým by si nevěděla rady.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit nejčastějších problémy v souvislosti s péčí o fyziologické

novorozence. V praktické části byla popsána metoda výzkumné části a poté byla zaměřena

na kazuistiky. Samotný výzkum je složen ze čtyř kazuistik. Kazuistiky jsou zaměřeny vždy

na rodičku po určitém typu porodu a na fyziologického novorozence. Ženy, se kterými jsem

kazuistiky vypracovávala byly velmi ochotné a vstřícné mi poskytnout informace o nich i o

svém dítěti.

Zjistilo se, že hlavními problémy v péči o novorozence je riziko rozvoje novorozenecké

žloutenky, riziko ranné sepse novorozence, riziko výživy a riziko separace. V této práci je

kladen důraz na podporu vazby mezi matkou a dítětem. Cílem bylo vyhnout se separaci

dítěte od matky. Rozhovory s matkami potvrzují významnost role v poporodní adaptaci

novorozenců.

V současné době je trend moderního porodnictví předat péči o fyziologickou matku a

fyziologického novorozence pouze do rukou porodní asistentky. Tudíž ve Zlíně vzniklo

centrum porodní asistence. Novorozenecké sestry od 1. 6. 2020 již nepracují na porodním

sále a na šestinedělí provádí vizity u fyziologických. žen pouze porodní asistentky během

ošetřovatelského procesu.

Návrh pro praxi

Domnívám se, že v dnešní době by se mělo hlavně předcházet separaci matky a dítěte. I když

to v některých případech není úplně možné, například z důvodu prodělaného císařského

řezu, mělo by se co nejdříve podpořit tzv. kojení na požádání. Matky by také měli být

kvalitně edukovány v oblasti kojení, aby rozpoznaly, že novorozenec správně saje. Edukace

je také důležitá v oblasti samotné péče, jako je hygiena, polohování, zajištění dítěti kvalitní

spánek a jiné. Je také důležité, pokud má matka s kojením problémy ji v této oblasti ze strany

personálu motivovat a matce pomáhat. Dále bych doporučila pravidelné proškolování

personálu o nejnovějších trendech v péči o novorozence z toho důvodu, že daná

problematika se neustále vyvíjí a objevují se novější a novější trendy, jak zlepšovat péči o

novorozence a předcházet tak daným problémům.
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