Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název práce: Péče o fyziologického novorozence
Jméno a příjmení studenta: Petra Sovadinová
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Karolína Kutálková
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Bodové hodnocení</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 12
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 9
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Celkový dojem z práce Maximálně 5 bodů 5
<b>Bodů celkem</b> (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 96
Rozsah práce (30–70 stran) <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů</b> (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Sběr anamnestických dat u novorozenců mohl být podrobnější.
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 X B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
<b>Otázky k obhajobě</b> (alespoň 1 otázka): Jaký typ porodu byste v dnešní době doporučila ženě s fyziologickým těhotenstvím?
<b>Práci k obhajobě:</b> <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> FX <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

Datum: 17. června 2020

Podpis: Karolína Kutálová